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Oggetto: 

 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 ottobre 2023, n. 

145, recante misure urgenti in materia economica e fiscale, in favore degli enti 

territoriali, a tutela del lavoro e per esigenze indifferibili.  

 

Circolare n. 14745 
 

SS 

4.1 

IFO SI 

AI PRESIDENTI DEGLI ORDINI 

DEI FARMACISTI 
 

e p.c.     AI COMPONENTI IL COMITATO 

CENTRALE DELLA F.O.F.I. 
 

LORO SEDI 

 
 

 

 

Pubblicata in Gazzetta Ufficiale la Legge di conversione del D.L. 145/2023 (c.d. decreto 

anticipi) con le misure urgenti  

in materia economica e fiscale, in favore degli enti territoriali. 
 

 

Riferimenti: Legge 15 dicembre 2023, n. 191 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

18 ottobre 2023, n. 145, recante misure urgenti in materia economica e fiscale, in favore degli enti 

territoriali, a tutela del lavoro e per esigenze indifferibili. (GU Serie Generale n.293 del 16-12-2023) 

 

Con la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della Legge 191/2023, è stato definitivamente 

convertito il c.d. “decreto anticipi” con le misure in materia economica fiscale, in favore degli 

enti territoriali. 

 

Si evidenziano le seguenti disposizioni di interesse. 

 

Rifinanziamento Nuova Sabatini (art. 13) 

All’articolo 13 è previsto il rifinanziamento di 50 milioni di euro per il 2023 della misura 

a sostegno degli investimenti produttivi delle micro, piccole e medie imprese (cd. Nuova 

Sabatini).  

 

Fondo di garanzia per le PMI (art. 15 bis) 

L’articolo 15-bis contiene la disciplina operativa del Fondo di garanzia PMI per il periodo 

1° gennaio - 31 dicembre 2024, fermo restando il limite massimo di impegni assumibile da 

parte del Fondo, annualmente fissato dalla legge di bilancio (articolo 1, commi 392 e 393, 

Legge 197/2022). 
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Disposizioni inerenti ai lavoratori a tempo parziale ciclico (art. 18 bis) 

L’articolo 18-bis proroga dal 31 dicembre 2023 al 31 marzo 2024 alcune disposizioni 

transitorie in materia di lavoro agile, relative sia al diritto di alcuni lavoratori al ricorso a tale 

istituto sia alla possibilità di svolgimento della prestazione in modalità agile anche attraverso 

strumenti informatici nella disponibilità del dipendente (art. 10, comma 2, del D.L. 24/2022 

convertito in L. 52/2022 che, a sua volta, ha prorogato l’articolo 90, commi 1 e 2 del D.L. 

34/2020 convertito in L. 77/2020). La norma riguarda i lavoratori dipendenti del settore 

privato che abbiano almeno un figlio minore di anni 14 a condizione che nel nucleo familiare 

non vi sia altro genitore beneficiario di strumenti di sostegno al reddito, in caso di 

sospensione o cessazione dell'attività lavorativa, e che non vi sia genitore non lavoratore. 

 

Differimento dei termini relativi agli adempimenti e ai versamenti tributari e 

contributivi a seguito degli eventi calamitosi del 2 novembre 2023 nei comuni toscani 

(art. 21 bis) 

Il provvedimento, all’articolo 21-bis dispone il differimento, al 18 dicembre 2023, dei 

termini relativi agli adempimenti e ai versamenti tributari e contributivi a seguito degli eventi 

calamitosi del 2 novembre 2023 al fine di venire incontro alle esigenze dei cittadini e delle 

imprese danneggiate dagli eventi metereologici eccezionali che, lo scorso 2 novembre, 

hanno colpito alcuni Comuni toscani.  
Nello specifico, la disposizione - che riguarda i soggetti che, alla data del 2 novembre 

2023, avevano la residenza ovvero la sede legale o la sede operativa nei comuni toscani 

riportati nell'allegato 1, annesso al decreto e situati nelle Province di Firenze, Pisa, Pistoia, 

Livorno e Prato – prevede il differimento dei termini relativi ai seguenti adempimenti e 

versamenti tributari e contributivi: 

− versamenti dei tributi, dei contributi previdenziali e assistenziali e dei premi per 

l’assicurazione obbligatoria, che scadono nel periodo dal 2 novembre 2023 al 17 

dicembre 2023; 

− versamenti delle ritenute alla fonte di cui al decreto del Presidente della Repubblica 

29 settembre 1973, n. 600, e delle trattenute relative alle addizionali regionale e 

comunale all’IRPEF operate dai suddetti soggetti in qualità di sostituti d’imposta; 

− adempimenti tributari in scadenza dalla data del 2 novembre 2023 al 17 dicembre 

2023; 

− versamenti e adempimenti previsti per l’adesione a uno degli istituti di definizione 

agevolata di cui all’articolo 1, commi da 153 a 158 e da 166 a 221, della legge 29 

dicembre 2022, n. 197, che scadono nel periodo dal 2 novembre 2023 al 17 dicembre 

2023. 
 

Per effetto del differimento in questione, i termini dei suddetti versamenti e 

adempimenti tributari saranno considerati tempestivi, senza applicazione di sanzioni e 

interessi, se effettuati in un’unica soluzione entro il 18 dicembre 2023. 
 

 

 

* * * 

 
 

        IL SEGRETARIO                IL PRESIDENTE 

                (Dr. Maurizio Pace)          (Dr. Andrea Mandelli) 
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